
 
 
 

 
 
 

DECRETO 
 

 DEL DIRETTORE GENERALE F.F. 
 
 

N° 76 DEL 25/07/2022 
 
 

OGGETTO 
 

DECRETO A CONTRARRE PER L'ACQUISTO DI UN SISTEMA GAS 
CROMATOGRAFICO ABBINATO AD UNO SPETTROMETRO DI MASSA 

ACCURATA IN ALTA RISOLUZIONE. CUP: I83C22000640005. 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Roberto Visintin 
 

ai sensi dell’art. 7, comma 5, del Regolamento di Organizzazione 
 
 
visti i seguenti pareri favorevoli espressi in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente 
decreto, unitamente al visto di legittimità del Direttore Amministrativo: 
 
 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 

Roberto Visintin 

 
 
 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

 
IL DIRETTORE TECNICO-SCIENTIFICO 

 
 

Roberto Visintin 

 

Anna Lutman 

 
 



 

 VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA) e dalla legge regionale 9 giugno 2022, n. 8 
(legge regionale multisettoriale 2022); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 luglio 2015; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvato dalla Giunta Regionale con Delibera N.606 del 29 aprile 2022; 

- la nota del Presidente della Regione dd. 28/12/2021 prot. 0021808 assunta agli atti con 
protocollo n. 40989 dd. 28/12/2021, avente ad oggetto “Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia – ARPA FVG. Presa d’atto 
dello svolgimento delle funzioni in capo al Direttore Amministrativo; 

 
RICHIAMATO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici e ss.mm.ii, 
ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021”Adozione del Programma, del 
Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 2022-2024 
dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia”, con cui si è adottato 
il Programma di attività annuale 2022 e triennale 2022-2024, documento che ricomprende il 
Programma triennale degli investimenti e l’elenco annuale degli stessi con la relativa modalità di 
finanziamento; 
 
VISTO il decreto legge n. 59 del 15 luglio 2021, convertito dalla Legge 1 luglio 2021, n. 101, 
recante disposizioni in materia di “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, ed in particolare quanto 
previsto all’articolo 1, comma 13 lettera e), che riporta il riparto delle risorse nazionali e il relativo 
programma “salute, ambiente, biodiversità e clima”; 
 
RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 52 del 27 maggio 2022 con cui è stata 
autorizzata la sottoscrizione dell’“Accordo Attuativo, ex art. 15 della l. n. 241/1990, tra l’Agenzia 
capofila ARPAE Emilia Romagna e le ARPA/APPA del raggruppamento, per la realizzazione dei sub-
investimenti del programma “salute, ambiente, biodiversità e clima”;  

 
VISTO il decreto del Direttore Generale n. 71 del 14 luglio 2022: “Programma biennale degli 
acquisti di beni e servizi 2022-2023 dell'amministrazione ARPA FVG”, con cui è stato approvato il 
programma degli acquisti dei beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a € 
40.000,00 per il periodo 2022-2023; 



 

 
DATO atto che nel programma citato è stato previsto l’affidamento della fornitura di un gas 
cromatografo ad alta risoluzione – CUI: F02096520305202200023, il cui acquisto sarà finanziato 
con fondi stanziati dal Piano nazionale per gli investimenti complementari (PNC);  
 
VISTA la Richiesta di Approvvigionamento n. 413, adottata dal Responsabile della Struttura “SOC 
Laboratorio” in data 30 maggio 2022, avente ad oggetto l’acquisto di un sistema gas 
cromatografico abbinato ad uno spettrometro di massa accurata in alta risoluzione; 

 
TENUTO CONTO che ARPA FVG: 
- per l’individuazione della strumentazione in argomento ha effettuato accurate indagini di 

mercato, valutando sia il mercato di riferimento che il comportamento tenuto da altre 
Amministrazioni al fine di appurare come queste ultime abbiano provveduto all’acquisizione di 
analogo fabbisogno strumentale; 

- a seguito di tali attività ha individuato quale unica soluzione presente sul mercato che soddisfi 
le esigenze del Laboratorio il sistema Gas cromatografico abbinato ad uno spettrometro di 
massa accurata a tecnologia “Orbitrap” in alta risoluzione prodotto dalla società Thermo 
Fisher Scientific SpA; 

 
DATO ATTO che: 
- al fine di verificare l’effettiva infungibilità del bene da acquistare, in data 8 giugno 2022 è 

stato pubblicato sul sito dell’Agenzia un “Avviso per verifica di unicità del fornitore per 
l’affidamento, ai sensi dell’art. 63, c. 2, lett. b), p. 2 del D.Lgs. 50/2016, della fornitura di un 
sistema Gas cromatografico abbinato ad uno spettrometro di massa accurata in alta risoluzione” 
con scadenza il giorno 8 luglio 2022;  

- in tale avviso si invitavano tutti i soggetti interessati a partecipare alla consultazione “a fornire 
manifestazione di interesse unitamente ai contributi/documenti ritenuti idonei”; 

- entro il termine sopra citato, ha manifestato interesse alla fornitura della strumentazione in 
argomento unicamente la ditta Thermo Fisher Scientific SpA; 

 
CONSIDERATO che, in relazione alla fornitura in argomento: 
- la ditta Thermo Fisher Scientific SpA ha dichiarato che “lo strumento Thermo Fisher EXPLORIS 

60 K GC-MS possiede una tecnologia unica sul mercato per caratteristiche e prestazioni” e che 
tale strumentazione “possiede elementi di unicità coperti da brevetti”; 

- la medesima ditta ha altresì dichiarato che è “l’unica azienda sul territorio italiano, europeo ed 
extra europeo a detenere i diritti di vendita, distribuzione ed assistenza del prodotto EXPLORIS 
GC-MS”; 

 
DATO ATTO che, in considerazione di quanto sopra esposto, ricorrono i presupposti per affidare 
alla ditta Thermo Fisher Scientific Spa la fornitura di un sistema Gas cromatografico abbinato ad 
uno spettrometro di massa accurata in alta risoluzione tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b) punto 2 del D.Lgs. 
50/2016, in quanto la strumentazione in argomento può essere fornita unicamente da un 
determinato operatore economico poiché “la concorrenza è assente per motivi tecnici”; 

 
RITENUTO pertanto di avviare la procedura di affidamento ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), 
punto 2 del D. Lgs. n. 50/2016 per l’acquisto di un sistema Gas cromatografico abbinato ad uno 
spettrometro di massa accurata in alta risoluzione, da espletare sul portale degli appalti della 



 

Regione Friuli Venezia Giulia denominato “eAppaltiFVG”, per l’importo stimato di Euro 340.200,00 
(IVA esclusa); 
 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa:  

 
1) di avviare la procedura di affidamento ai sensi dell’art. 63, comma 2, lett. b), punto 2 del D. Lgs. 

n. 50/2016 per la fornitura di un sistema Gas cromatografico abbinato ad uno spettrometro 
di massa accurata in alta risoluzione, per l’importo stimato di Euro 340.200,00 (Iva esclusa), da 
espletare sul portale degli appalti della regione Friuli Venezia Giulia denominato 
“eAppaltiFVG”; 

2) di dare atto che la spesa complessiva farà carico al conto “020.400.0010 - Attrezzature 
sanitarie” del bilancio di competenza; 

3) di approvare i documenti che disciplinano le caratteristiche e le condizioni della fornitura 
nonché le modalità di partecipazione alla procedura, allegati al presente decreto quale parte 
integrante, e di autorizzare eventuali modifiche non sostanziali alla documentazione, qualora 
si rendessero necessarie per esigenze tecniche o amministrative. 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE F.F. 
(Roberto Visintin) 

 



 Atto n. 76 del 25/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VISINTIN ROBERTO
CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P
DATA FIRMA: 25/07/2022 09:54:49
IMPRONTA: 453735AD573B92CE7D013684BA3B646928ADA0C01F568F5AABC7E43586BF847D
          28ADA0C01F568F5AABC7E43586BF847DE6C0C98C988BB1A8CBAE3486092EE4BC
          E6C0C98C988BB1A8CBAE3486092EE4BC81B63300C2AED17640A2807081EA66B4
          81B63300C2AED17640A2807081EA66B41EB9F2BEA52F811318DA9E573CA62FF7


